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PROJETO DE LEI N° —-L - de........de 2023.

Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo em realizar o
repasse da parcela de complementagéo, disponibilizada pela
Unido Federal da remuneragdo dos enfermeiros, técnicos de
enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras, integrantes
do quadro de servidores do Municipio de Aricanduva MG,
conforme dispde a Lei Federal 14.434/2022, nos termos da EC

127/2022, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Aricanduva- MG, em nome do povo aprovou &

o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigdes legais, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta lei regulamenta o valor adicional repassado pela Uniao
Federal ao Municipio de Aricanduva- MG, a titulo de assisténcia financeira
complementar visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n® 14.434, de
04 de agosto de 2022 que instituiu o piso salarial do enfermeiro, do técnico de
enfermagem e do auxiliar de enfermagem e da parteira.

Paragrafo unico: Essa lei serd aplicada tanto aos servidores do
regime estatutario municipal, quanto aos servidores contratados em regime

especial que exercam as mesmas fungdes técnicas.

Art. 2°. Considera-se piso salarial para os fins da Lei Federal n.°
14.434, de 04 de agosto de 2022, o valor remuneratério dos profissionais,
equivalente ao somatério do vencimento basico (VB) e as vantagens pecuniarias
de natureza fixa, geral e permanente (FGP), ndo sendo computadas, dessa

forma, parcelas indenizatérias, vantagens pecuniarias variaveis, individuais ou

transitorias.
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Art. 3°. O valor da assisténcia financeira complementar nao altera o
vencimento dos respectivos servidores no ambito da Lei Municipal n°® 697/2022 de

28 de dezembro de 2022 (Plano de cargos, carreira e vencimentos).

Art. 4°. A assisténcia financeira complementar transferida pela Unido
ndo implica em aumento automatico de outras parcelas ou vantagens
remuneratérias e ndo sera incorporada aos vencimentos ou as remuneragoes dos

profissionais contemplados.

Art. 5°. Compete a Unido custear, nos termos da Emenda
Constitucional n° 127, de 22 de dezembro de 2022, os valores a titulo de
assisténcia financeira complementar para atingimento do piso salarial, ndo sendo
repassada essa responsabilidade de forma automatica ao Municipio, estando este
desobrigado do seu cumprimento em caso de auséncia de custeio.

§1°. Fica autorizado ao Municipio conceder o pagamento da
complementagdo de valores aos enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras, vinculados a administragdo municipal para o alcance do
piso salarial estipulado até o limite da assisténcia financeira complementar
transferida pela Unido.

§ 2° A complementagdo devera vigorar até o més de dezembro de
2023 e prorrogadas a exercicios subsequentes, condicionadas, no entanto, ao
recebimento dos recursos do Governo Federal, estabelecidos pela Lei Federal n°
14.581/2023, regulamentada através da Portaria GM/MS n° 1.135, de 16 de
agosto de 2023, do Ministério da Saude.

Art. 6°. O pagamento da diferengca salarial a titulo de

complementariedade da Unido para fins de atingimento do piso nado altera o
Regime Juridico dos respectivos servidores.

Art. 7°. Os valores repassados a titulo de assisténcia financeira

complementar da Uni&o, serao
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com rubrica, evento ou proventos especificos este vinculado a fonte de

pagamento “Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagdo ao

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem”.

Art. 8° Os valores definidos na Lei Nacional n° 14.434/2022, sao
destinados a remunerar jornada de trabalho equivalente a 44 (quarenta e quatro
horas) semanais.

§1° No ambito deste Municipio, a complementagao salarial de que trata
esta Lei serd concedida proporcionalmente a carga horaria semanal cumprida
pelo servidor, observadas as disposi¢des estatutarias pertinentes.

§2° Nzo serdo pagos aos servidores os valores das complementagdes
na mesma proporcdo de suas faltas ou penalidades disciplinares aplicadas nos
termos das normas estatutarias.

§3° Os valores retroativos serdo pagos de forma indenizada e apurados

na mesma proporgéo dos paragrafos 1° e 2°.

Art. 9° Esta iei entra em vigor na data de sua publicagao, com efeitos a
contar de 01 de maio de 2023.

Aricanduva- MG, 09 de outubro de 2023.

Valdew Santos Coimbra
" Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente da Camara Municipal, llustres
Vereadores,

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho projeto de Lei que autoriza o
Poder Executivo a realizar o repasse da parcela de complementagao,
disponibilizada pela Unido, da remuneragdo dos enfermeiros, técnicos de
enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras, integrantes do quadro de
servidores do Municipio de Aricanduva conforme dispée a Lei Federal
14.434/2022, nos termos da EC 127/2022, e da outras providéncias.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo e justificativa a adequacéo do
valor do piso salarial nacional em conformidade com a Lei Federal n° 14.434, de
04 de agosto de 2022.

Considerando que a decisdo do Supremo Tribunal Federal sobre a matéria €
em carater cautelar (ndo ha decisdo de mérito) e que também nao existe ainda
fonte permanente de financiamento pela Unido, recomenda-se que esse Projeto
de Lei ndo institua o piso no ambito do Municipio, mas sim autorize o repasse do
valor efetivamente disponibilizado pela Unido aos profissionais para fins de
cumprimento da decisado do STF.

Cumpre salientar que o Executivo reforca que é a favor do pagamento do
piso aos valorosos profissionais da saude, contudo, € necessario que haja os
recursos federais para tal — como determina a legislagdo vigente — evitando
demissbes em massa e o colapso na gestédo da saude do municipio.

Nos termos da decisdo proferida pelo Supremo Tribunal Federal,
evidenciado estd que com base na redagdo da EC n° 127/2022, a
complementacdo do piso & de responsabilidade exclusiva da Unido, ficando
condicionado o pagamento destes profissionais ao recebimento do recurso
Federal, vez que compete a Unido “prestar assisténcia financeira complementar
aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios e as entidades filantropicas”, e

riais (...) serdo consignados no
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orgamento geral da Unido com dotagdo propria e exclusiva” (Art. 198, §§ 14 e 15,
CF).

Nesse sentido, a implementacdo da diferenca remuneratéria resultante do
piso salarial nacional deve ocorrer na extensdo do quantum disponibilizado, a
titulo de assisténcia financeira complementar, pelo orcamento da Uniso.

Saliento que o referido projeto ndo fora enviado anteriormente, devido as
inconsisténcias das informagées por parte da Unido no que concerne ao repasse
da diferenca, aliado a isso pairava e ainda persistem duvidas com relagéo ao piso,
O que podera ser exaurido ap6s decisao definitiva por parte do Supremo Tribunal
Federal.

Estas sdo as razées pelas quais, em nome do interesse publico, estamos
propondo o presente Projeto de Lei Ordinaria, e nestes termos, requeremos seja o
mesmo apreciado e aprovado em regime especial de urgéncia, tendo em vista os
anos que estes profissionais aguardam a definigado do pleito sobre o piso salarial,
na forma da Lei.

Ao ensejo, renovamos a Vossa Exceléncia e llustres Vereadores, os mais

sinceros protestos de estima-e nsideragao.

: Valdew Santos Coimbra
fos Coimbra Prefeito Municipal

O MUNICIPAL CPF: 083.248.536-16
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Orgao: Prefeitura Municipal de Aricanduva— MG.

Assunto: Estimativa de Impacto Orgamentario-Financeiro.

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

FINANCEIRO FUNDAMENTOS DO IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO.

FINANCEIRO

Considerando que os atos de criagdo ou aumento de despesa deverdo estar sempre
acompanhados de estimativa do impacto orgamentario-financeiro, na forma de que tratam os
arts. 15, 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101 de 2000;

Considerando que o aumento de despesa necessita ter adequagéo orgamentdrio- financeira
com a Lei Orgamentaria e com as metas de resultados fiscais previstas na Lei de Diretrizes
Orgcamentarias — LDO;

Considerando que podera ser irregular, ndo autorizada e lesiva ao patriménio PUblicoa
geracdo de despesa que ndo atenda as condicdes da LRF, acarretando maiores
responsabilidades para o ordenador de despesas, apresenta:

IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO PARA GASTO COM PESSOAL

Objeto:

Projeto de Lei que “Dispse sobre autorizagéo ao Poder Executivo em realizar o repasse da parcela
de complementacéo, disponibilizada pela Unido Federal da remuneragcdo dos enfermeiros, técnicos
de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras, integrantes do quadro de servidores do

Municipio de Aricanduva-MG, conforme dispée a Lei Federal 14.434/2022, nos termos da EG

127/2022, e dd outras providéncias”.

atendimento.dsaconsultoria@gmail.com e
atendimento@dsaconsultoria.com.br
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Receita Corrente Liquida — RCL

R$ 26.195.982,24

Despesa Total com Pessoal - DTP

R$ 12.676.965,78

% Sobre a RCL

48,39%

Base de
Calculo do
Impacto

A B C D B+C
R$ 4.268,00 R$ 122.512,88 R$ 30.628,22 148.873,10 R$153.141,10
Aumento retroativo| Aumento mensal Total mensal [Total Retroativo/mensal Total anual
26.952,84 6.738,20 6.738,20 33.691,04 60.643,80

atendimento
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Obs: Valor 60.643,80, contempla 8 parcelas mensais e parcela do decimo
terceiro salario.

Item a - valor transferido maio — agosto (4 parcelas) ;

ltem b -valor atualizado maio - agosto com novo levantamento em setembro (4
parcelas);

Item c- valor atualizado em setembro (1 parcela);

Item d - valor transferido em setembro (acerto de contas maio - agosto) + (1
parcela referencia setembro).

Receita Corrente Liquida — RCL R$ 26.195.982,24
Estimativa Despesa Total com Pessoal - DTP R$ 12.737.609,58
Estimativa % 48,62%

O
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Conforme demostrado acima, o referido Projeto de Lei acarretara um aumento no
Gasto com Pessoal na ordem de 0,23%, no exercicio de 2023, permanecendo o
indice de gasto com pessoal dentro do limite estabelecido pela Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Projecao da receita corrente liquida e gasto com pessoal para
préximos 02 (dois)exercicios:

Percentual ' 49,28%

Adequacgao Orgamentaria

Plano Plurianual As despesas dos objetos do presente impacto estao previstas nas
diretrizes, objetivos e metas do Plano Plurianual.
(X) Adequada

() Inadequada

Lei de Diretrizes Orgamentaria E compativel com as metas estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orgamentarias.
(X) Adequada

() Inadequada

atendimento.dsaconsultoria@gmail.com
atendimento saconsultoria.com.br
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Existem dotagoes orcamentarias adequadas e suficientes para

Lei Orgamentaria Anual 3
= atender as despesas decorrentes do presente impacto.

(X) Adequada
() Inadequada
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Iltamarandiba, 06 de outubro de 2023.
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